«Catilina a Cicerone ex urbe expulsus est»: κύρια πρόταση.

**expulsus est**: ρήμα, **Catilina**: υποκ., **a Cicerone**: εμπροθ. του ποιητικού αιτίου, **ex urbe**: εμπροθ. προσδ. που δηλώνει απομάκρυνση.

«Socii eius deprehensi sunt»: κύρια πρόταση.

**deprehensi sunt**: ρήμα, **socii**: υποκ. , **eius**: γεν. κτητ. στο socii.

«et in carcere strangulati sunt»: κύρια πρόταση.

**strangulati sunt:** ρήμα, **socii:** ενν. υποκ. , **in carcere:** εμπροθ. προσδ. που δηλώνει στάση σε τόπο.

«*ab Antonio, altero consule, Catilina ipse cum exercitu suo, proelio victus interfectus est*»: κύρια πρόταση.

**interfectus est:** ρήμα, **Catilina:** υποκ. , **ipse:** κατηγ. προσδ. στο Catilina, **victus:** χρον. μτχ. συνημμ. στο Catilina (προτερόχρ. ), **proelio:** αφαιρ. οργαν. , **ab Antonio:** εμπροθ. του ποιητ. αιτίου, **consule:** παράθεση στο Antonio, **altero:** επιθετ. προσδ. στο consule, **cum exercitu:** εμπροθ. προσδ. που δηλώνει συνοδεία, **suo:** επιθετ. προσδ. στο exercitu

«*Gaius Sallustius tradit multos etiam milites Romanos in eadem cruentissima pugna occisos esse , multos autem graviter vulneratos esse*»: κύρια πρόταση.

**tradit:** ρήμα, **Gaius Sallustius:** υποκ. , **occisos esse, vulneratos esse:** ειδ. απαρ. αντικ. στο tradit, **milites:** υποκ. του occisos esse και vulneratos esse(ετεροπροσωπία), **Romanos:** επιθετ. προσδ. στο milites, **multos:** επιθετ. προσδ. στο milites Romanos, **in pugna:** εμπροθ. προσδ. του χρόνου, **cruentissima:** επιθετ. προσδ. στο pugna, **eadem:** επιθετ. προσδ. στο cruentissima pugna, **graviter:** επιρρ. προσδ. του τρόπου.

#### ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΑΣΚΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΧΟΛΙΚΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ

**I. Να μετατραπεί η ενεργητική σύνταξη σε παθητική και να δηλωθεί το ποιητικό αίτιο.**

Socii Catilinae ab Antonio deprehensi sunt.  
Catilina ab Antonio proelio victus est.  
Pastor improbus a me vi prohibitus est.  
Bovum mugitus a te auditus est.  
Boves a vobis in speluncam tracti sunt.  
Hercules ab incolis honoratus est.

**II. Να μετατραπεί η σύνταξη στη πρότασης σε απαρεμφατική. Ως ρήμα της εξάρτησης εννοείται (Sallustius) tradit...**

Sallustius tradit Catilinam improbos viros consecutos est.  
Sallustius tradit Catilinam ex urbe expulsum esse.  
Sallustius tradit socios Catilinae deprehensos (esse) et strangulates esse.  
Sallustius tradit Catilinam ab Antonio victum esse.  
Sallustius tradit Catilinam ab Antonio interfectum esse.

**III. Να σχηματιστούν οι υπερθετικοί των επιθέτων: ingens, timidus, turpis.**  
ingentissimus-a-um, timidissimus-a-um, turpissimus-a-um.